
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 974 del 01-12-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI PIAZZOLA COPERTA IN VIA MONTALBANO - DETERMINAZIONE
A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 288
Proposta del settore n. 433

1/4



VISTA la prossima apertura della “Casa della Salute” nella nuova sede di Via

Montalbano nell’immobile ex Casa Selezione;

CONSIDERATO:

- che la struttura potrà essere raggiunta dagli utenti anche attraverso le linee bus del

Consorzio Pistoiese Trasporti (COPIT);

- che l’Amministrazione Comunale, in accordo con il Servizio Trasporti della Provincia di

Pistoia e con lo stesso COPIT, ha programmato l’installazione di due nuove fermate per

autobus, una per ogni senso di marcia;

- che per la fermata posta in direzione di marcia Quarrata, opposta al parcheggio

attrezzato della Casa della Salute, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto utile la

costruzione a margine della carreggiata di una piazzola coperta per l’attesa dei mezzi di

trasporto;

DATO ATTO che i lavori per la costruzione della nuova fermata dell’autobus consistono

nella realizzazione di una base in calcestruzzo pavimentata in conglomerato bituminoso

e delimitata sui bordi da un piccolo muretto in blocchi di calcestruzzo, il tutto per una

piazzola finita di dimensioni utili interne di mt. 1,50x4,10 all’interno della quale è

prevista l’installazione di una pensilina prefabbricata di tipo a sbalzo;

VISTA la relazione tecnica-illustrativa ed il capitolato speciale d’appalto, che si allegano

al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, all’interno dei quali sono

descritti i lavori in parola, quantificati in Euro 10.184,20 compresi oneri per la sicurezza

pari a Euro 350,00, oltre IVA 22%;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 che consente

l’affidamento diretto in caso di affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

VISTA la Legge n. 95/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante disposizioni

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica secondo la quale le

Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla

soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328

del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO:

- che in seguito alle modifiche intervenute all'art. 33 del Codice dei Contratti, a partire

dal 01/01/2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti

di beni e servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza od altre modalità ivi

indicate oppure, in alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di

acquisto messi a disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;

- che la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del

22/12/2014, si è designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.

Lgs. 66/2014 e che, ai sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di

Acquisizione (START), riconosciuto dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;

RITENUTO pertanto di procedere all'individuazione dell’operatore economico cui affidare

i lavori in oggetto, procedendo nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità

di trattamento, mediante valutazione comparativa di n. 3 (tre) preventivi in modalità

2/4



telematica sul sistema START;

DATO ATTO:

- che l'importo posto a base di gara è pari a € 10.184,20, compresi oneri della

sicurezza pari a Euro 350,00, oltre IVA 22% per Euro 2.240,52, per complessivi Euro

12.424,72;

- che gli operatori economici da invitare a presentare la propria offerta saranno

individuati sulla piattaforma START;

- che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso secondo quanto

stabilito dall'art. 95, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra

proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,

del D.Lgs. 50/2016;

VISTI la lettera di invito contenente il criterio di aggiudicazione, la relazione tecnica-

illustrativa, il capitolato speciale d’appalto, il computo metrico estimativo, la perizia di

stima dei costi e l’elenco prezzi che si allegano al presente atto per formarne parte

integrante e sostanziale;

RITENUTI i suddetti documenti di gara meritevoli di approvazione;

DATO ATTO:

- che la somma di Euro 10.184,20 (compresi Euro 350,00 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso) oltre IVA 22% per Euro 2.240,52, per complessivi Euro 12.424,72

trova copertura finanziaria al capitolo 6810/00 del bilancio 2017;

- che il codice Smart CIG rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z81211560F;

- che il codice CUP assegnato è C81B17000500004;

- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza

con il Documento Unico di Programmazione, l’esigibilità del debito in quanto la

prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2017 (salvo uno slittamento nei

tempi di conclusione che comporti la necessità di variare l’ esigibilità) e che il

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/03/2017 con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 08/05/2017 con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2017;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 31/07/2017 di variazione al PEG a

seguito di atto di Consiglio Comunale n. 51 del 26/07/2017 di variazione per

assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 30/10/2017 con la quale sono state

approvate le variazioni al bilancio di previsione 2017/2019;

3/4



- le determinazioni del Segretario Comunale n. 559 e n. 561 del 18/07/2017 con le

quali, rispettivamente, sono stati individuati i Responsabili di Servizio ed i titolari di

posizione organizzativa;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la lettera di invito contenente

il criterio di aggiudicazione, la relazione tecnica-illustrativa, il capitolato speciale

d’appalto, il computo metrico estimativo, la perizia di stima dei costi e l’elenco prezzi,

che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale relative

all’affidamento dei sopracitati lavori per la realizzazione di piazzola coperta per l’attesa

di autobus in Via Montalbano, antistante l’immobile destinato a “Casa della Salute”;

2) di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’

individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori in oggetto nel rispetto dei

principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, mediante valutazione

comparativa di n. 3 (tre) operatori economici tramite la piattaforma telematica START;

3) di dare atto che l'importo posto a base di gara è pari a € 10.184,20, compresi oneri

della sicurezza pari a Euro 350,00, oltre IVA 22% per Euro 2.240,52, per complessivi

Euro 12.424,72;

4) di stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

5) di prenotare la somma di Euro 12.424,72 al capitolo 6810/00 del bilancio 2017;

6) di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all'individuazione

dell'aggiudicatario secondo il criterio del minor prezzo secondo quanto stabilito dall'art.

95, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

7) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di

corrispondenza tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi

dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

8) di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la

coerenza con il Documento Unico di Programmazione, l’esigibilità del debito in quanto

la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2017 (salvo uno slittamento nei

tempi di conclusione che comporti la necessità di variare l’ esigibilità) e che il

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

9) di dare atto infine che il Responsabile del presente procedimento è la Geom. Fabiana

Baldi, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici. 

Data
01-12-2017

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

4/4


